
Wirtschaftlichkeitsvergleich für Investitionen gem. § 14 GemHVO
(Stand 01.12.2008)

Organisationsbereich

Produkt-Nr.

1. Jan. 2014

2 Jahre

1. Dez. 2013

252.000 €

0 €

250.000 €

502.000 €

Produktgruppe

Produktbezeichnung

1.  Allgemeines

2.  Finanzplanung

Nein. Hardware und Software werden von der ITK Rheinland ausgeschrieben. Der weitere Betrieb mit der vorhandenen 
Hard- und Software birgt die Gefahr von Datenverlusten bzw. führt zu Ausfallzeiten des Dienstleistungsangebots und der 
Betriebsbereitsschaft der Verwaltung.

Maßnahme/Auftragssachkonto

Erläuterung

7 01010007 Erneuerung der Serverfarm

010.111.120 Service DV-Management und Telekommunikation

voraussichtliche Bauzeit

Bisheriger Planungsstand

Ausbauplanung vom

Vorplanung vom

A. Angaben zur Maßnahme

Haushaltsansatz 2014

Verpflichtungsermächtigung

Planung 2015

Verwaltungssteuerung und ServiceZentrale Dienste

Stand Kostenschätzung

Zur Sicherstellung und Aufrechterhaltung der Systemstabilität der gesamtstädtischen EDV-Anlagen müssen die 
Betriebssystemserver in regelmäßigen Abständen ausgetauscht werden. Dies ist u.a. zur Vermeidung von Systemabstürzen 
und Datenverlusten erforderlich. Als weitere Maßahme muss auch die Software für das Betriebssystem auf einen aktuellen 
Stand gebracht werden, da die jetzige Software künftig keine Unterstützung mehr durch den Softwarehersteller erfährt. 
Weiterhin sind die für die alle angeschlossenen PC´s erforderlichen Lizenzen für das Office-Paket zu aktualisieren, da 
seitens des Softwareherstellers für die alten Lizenezen keinerlei Unterstützung, Hilfestellung und Gewährleistung mehr 
übernommen wird. Außerdem ist die Kompatibilität mit anderen Programmen in neuerer Version nicht mehr sichergestellt.    

Beschlusslage

geplanter Baubeginn

Bestehen Alternativberechnungen, wenn nein, warum nicht

Empfehlung des

Gesamtbedarf

Ansatz / Rest aus Vorjahren

vom

Ratsbeschluss vom

Planung spätere Jahre

Planung 2016

Planung 2017
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1.
1.1

1.1.1

1.1.2

0 €

1.2

1.2.1 362.000 €

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.2.7

362.000 €

4 Jahre

1.3

1.3.1 140.000 €

1.3.2

1.3.3

140.000 €

5 Jahre

1.4

1.4.1

1.4.2

0 €

502.000 €

2.

2.1

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.1.5

0 €

2.2

2.3

2.3.1

2.3.2 150.955 €

150.955 €

Sonstige Investitionskosten

Einrichtungskosten

sonstige Kosten (Erläuterung)

   Nutzungsdauer lt. aktueller städt. Abschreibungs tabelle

Zuschüsse an Dritte

Σ Kredite (nach Durchschnittswertmethode)

sonstige Kosten (Erläuterung)

Gesamtausgabebedarf der Investition

Herrichtung des Grundstücks

Σ Objektgebundene Einnahmen

Finanzierung der Gesamtkosten

Landeszuschüsse

Bundeszuschüsse

Objektgebundene Einnahmen

Freianlagen

vom Kreditmarkt

von Bund und Land

Kredite

sonstige Finanzierungsmittel

sonstige Einnahmen

Beiträge

Σ sonstige Investitionskosten

Technische Einrichtungen

Grundstückskosten

sonstige Zuschüsse (Kreis o.ä.)

sonstiges (z.B. Einsatz städt. Personals)

Σ GESAMTAUSGABEBEDARF

Erwerb einschl. Nebenkosten

Σ Einrichtungskosten

Software für Lizenzen Office Paket

Mobiliar

Σ Grundstückskosten

Σ Baukosten

Baunebenkosten

Planungskosten (eigenes Personal/Fremdvergabe) nicht zutreffendes streichen

Baukosten

Hardware incl. Betriebssystemsoftware

   durchschnittliche Nutzungsdauer

Erschließungsbeiträge, Kanalanschlussbeiträge

B. Anschaffungs- / Herstellungskosten
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1.

1.1 0 €

1.2 0 €

0 €

2.

2.1 0 €

2.2 0 €

0 €

3.

3.1 0 €

3.2 0 €

3.3 0 €

3.4 0 €

3.5 0 €

3.6 0 €

0 €

4.

4.1 0 €

4.2 0 €

4.3 0 €

0 €

5. Abschreibungen auf B.1.2 und B.1.3 118.500 €

118.500 €

6. Zinsen von B.2.3 (v.H.) 3,28% 4.951 €

123.451 €

7.

7.1

7.2

7.3

7.4

0 €

8. 123.451 €

Folgeeinnahmen

Treibstoffe

sonstige

Transportkosten

Verbrauchsmittel

Strom, Gas, Wasser

Unterhaltungskosten 

Bewirtschaftungskosten

Personalkosten

Betriebskosten

Σ Bewirtschaftungskosten

C. Folgekosten

Σ Personalkosten

Σ Unterhaltungskosten

Zuschüsse Dritter (laufend)

Gebühreneinnahmen

Mieteinnahmen

Σ Betriebskosten

Σ Folgekosten ohne Zinssbelastung

Σ FOLGEKOSTEN mit Zinssbelastung

sonstige Einnahmen

Σ Folgeeinnahmen

Σ jährliche Folgebelastung des Haushaltes

tariflich Beschäftigte

Beamte

Reinigung

Heizung

Versicherungen

Steuern und Abgaben

Sonderunterhaltungskosten

Laufende Unterhaltung (Reparaturen, Außenanlagen)
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